ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO DE ARACAJU
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

DECRETO Nº 6041, DE 2 DE JANEIRO DE 2020.

 A PREFEITA DE ARACAJU, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizada na Lei Municipal
que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020.

 DECRETA:

 Art. 1º - Ficam aprovados para o exercício financeiro de 2020, os Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD do
Poder Executivo, para efeito de execução orçamentária relativos aos Programas de Trabalho integrantes da Lei
Orçamentária Anual de 2020, na forma do Anexo único, que faz parte integrante deste Decreto.

 Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá aos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de
Custos de Projetos, Atividades e Operações Especiais, segundo a natureza da despesa, estabelecida para cada
Unidade Orçamentárias, em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

 Art. 3º - Os Quadros de Detalhamento de Despesa poderão ser alterados, no decurso do exercício financeiro, para
atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de
Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais regularmente abertos.

 Art. 4°- Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução
orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.

 Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2020, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita de Aracaju, em 2 de janeiro de 2020.

Aprova os QUADROS DE DETALHAMENTO DE
DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2020 e dá
outras providências.

Registre-se e Publique-se

ESTADO DE SERGIPE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE FORMACAO PARA O TRABALHO DE ARACAJU
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

Órgão: 19 - SECRETARIA MUNIC. DA FAMÍLIA E DA ASSISTÊNCIA SOCI

UO: 19201 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PARA O TRABALHO - FUNDAT

Poder: 2 - Poder Executivo

Dotação: 11.122.0012.2022 - Manutenção, Supervisão e Coordenação Geral - FUNDAT

30000000 DESPESAS CORRENTES 5.161.000,00

31000000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.061.000,00

31900000    APLICAÇÕES DIRETAS 3.052.000,00

31901100  -  10010000      Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500.000,00

31901300  -  10010000      Obrigações Patronais 520.000,00

31901600  -  10010000      Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,00

31909200  -  10010000      Despesas Exercícios Anteriores 1.000,00

31909400  -  10010000      Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

31909600  -  10010000      Ressarcimento de Despesas Pessoal Requisitado 10.000,00

31910000    APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 9.000,00

31911300  -  10010000      Obrigações Patronais 9.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.100.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 2.100.000,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 8.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 200.000,00

33903200  -  10010000      Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 1.000,00

33903300  -  10010000      Passagens e Despesas Com Locomoção 15.000,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 1.000,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500.000,00

33903700  -  10010000      Locação de Mão-de-obra 1.000,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200.000,00

33904000  -  10010000      Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 120.000,00

33904100  -  10010000      Contribuições 1.000,00

33904700  -  10010000      Obrigações Tributárias e Contributivas 30.000,00

33904900  -  10010000      Auxílio-transporte 1.000,00

33909100  -  10010000      Sentenças Judiciais 1.000,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

33909300  -  10010000      Indenizações e Restituições 1.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 301.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 301.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 301.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 300.000,00

44909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Total Dotação: 5.462.000,00

Dotação: 11.122.0070.1086 - Implantação do SINE Municipal

30000000 DESPESAS CORRENTES 700,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 700,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 700,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 200,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 300,00

44000000  INVESTIMENTOS 300,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 300,00

Total Dotação: 1.000,00

Dotação: 11.333.0070.2027 - Capacitação e Qualificação Profissional

30000000 DESPESAS CORRENTES 500.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 20.000,00

33903500  -  10010000      Serviços de Consultoria 10.000,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 360.000,00

ESTADO DE SERGIPE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE FORMACAO PARA O TRABALHO DE ARACAJU
QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa

Exercício: 2020

Classificação Especificação Desdob. Elemento Categoria

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

33909200  -  10010000      Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 19.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 19.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 19.000,00

Total Dotação: 519.000,00

Dotação: 11.333.0070.2031 - Intermediação Profissional

30000000 DESPESAS CORRENTES 27.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 27.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 7.000,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 32.000,00

Dotação: 11.334.0070.2032 - Apoiar Micros e Pequenos Empreendedores

30000000 DESPESAS CORRENTES 28.000,00

33000000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.000,00

33900000    APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00

33901400  -  10010000      Diárias - Civil 8.000,00

33903000  -  10010000      Material de Consumo 10.000,00

33903600  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

33903900  -  10010000      Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

44000000  INVESTIMENTOS 5.000,00

44900000    APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

44905200  -  10010000      Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total Dotação: 33.000,00

Dotação: 28.843.0191.2030 - Pagamento de Encargos da Dívida/ FUNDAT

40000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

46000000  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00

46900000    APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

46907100  -  10010000      Principal da Dívida Contratual Resgatado 20.000,00

Total Dotação: 20.000,00

Total Unid. Orçamentária: 6.067.000,00

Total Orgão: 6.067.000,00

Total Geral: 6.067.000,00